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1 Úvod

Nejdůležitější ze všech odvětví hospodářství je zemědělství. Jeho nepostradatelnost si

lidé uvědomují odedávna. Fakt, že obstarává potravu pro veškerou populaci, z něj dělá

neodmyslitelný článek každé národní ekonomiky. To potvrzuje i četnost dotací, které

mohou subjekty provozující zemědělskou výrobu čerpat. V mnohých případech by bez

těchto podpor byly produkty zemědělství cenově nekonkurenceschopné. Výnosy v ze-

mědělství však závisí na mnoha proměnných. Ne všechny jsou člověkem ovlivnitelné.

Pokud je to možné, snaží se zemědělci své výnosy zvyšovat různými prostředky, ale

jejich činnost je více než jakákoliv jiná ovlivňována přírodními faktory. Kromě přírod-

ních vlivů působí na zemědělské výnosy negativně i tlak ze strany jejich odběratelů,

kteří je nutí prodávat mnohdy pod cenou, která by odpovídala nákladům na výrobu toho

daného produktu. Zemědělci se tak i přes dotační podpory dostávají do ztrátových ob-

chodů.

Tato práce se zabývá tvorbou výnosů v zemědělství. Mapuje a posuzuje vlivy, které

mohou hodnoty výnosů ovlivňovat. Efektivním způsobem, jak zhodnotit aktivitu podni-

ku a jeho výnosnost, je použití určitých poměrových ukazatelů v rámci finanční analý-

zy. Konkrétně ukazatelů rentability a aktivity, které vypovídají o efektivitě hospodaření

daného obchodního závodu. Jelikož zemědělství má na rozdíl od ostatních odvětví hos-

podářství různá specifika, je při hodnocení příhodné posoudit, do jaké míry byly výnosy

ovlivněny pro sledovaný subjekt neovlivnitelnými vlivy. Práce také hodnotí, zda by

sledovaný obchodní závod byl schopen existovat, nebýt dotačních podpor.

Cílem této práce je specifikovat výnosy, určit faktory, které ovlivňují tvorbu výnosů a

pomocí výnosů zhodnotit podnikovou výkonnost. Dále je cílem analyzovat, jak se vý-

nosy ve vybraném obchodním závodě za sledované období vyvíjely a případně identifi-

kovat možnosti zvyšování výnosů. Důvodem je zhoršování finanční situace mnohých

zemědělských podniků a družstev na území České republiky.

Přínosem této práce bude kromě doporučení jak zlepšit efektivnost hospodaření pro

sledovaný subjekt také zhodnocení, zda je nepříznivá situace vyvolána pouze přírodními

vlivy, nebo pro podnik negativním vývojem na trzích v České republice.
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2 Přehled řešené problematiky

2.1 Specifika podnikání v zemědělství

Zemědělství je činnost spadající do primárního sektoru národního hospodářství a plní

zcela nenahraditelné funkce. Zemědělstvím se rozumí, jak již ze slova samotného vy-

plývá, lidská činnost při níž dochází k využívání půdy za účelem dosažení určitého pro-

spěchu. (Rajmanová, 2013)

Dle Synka (2010) Zemědělské podniky zastávají nejdůležitější funkci, kterou je pěsto-

vání surovin pro průmysl a poskytnutí tak i potravin obyvatelstvu. Plní tedy funkci pro-

dukční. Další důležitou funkcí zemědělských podniků je funkce mimoprodukční. Do

funkce mimoprodukční spadají péče o životní prostředí a krajinu, osídlení, rekreace atd.

Rajmanová (2013) člení zemědělské funkce na funkce produkční, ekologické, krajino-

tvorné a v poslední řadě na funkce sociální a demografické.

Do oblasti národního hospodářství s názvem zemědělství spadá dle některých statistik

kromě zemědělství samotného také myslivost, lesní hospodářství a rybolov. Dle klasifi-

kace (CZ-NACE) patří do této skupiny (A) odvětví: zemědělství, lesnictví, rybářství.

(Synek & Kislingerová, 2010)

2.1.1 Význam a zvláštnosti zemědělství

Dle Synka (2010) pracovalo v ČR v zemědělství (k roku 2007) 192 tisíc pracovníků,

což bylo přibližně 2,6% pracovníků celého národního hospodářství. Vyprodukovali

bezmála 3% HDP.

V současnosti stále pokračuje trend nárůstu populace. Zvyšuje se spotřeba potravin a

v důsledku toho se zvyšují požadavky na produktivitu zemědělské činnosti. Aby bylo

možné dostát požadavkům na produktivitu, jsou zemědělci nuceni využívat prostředky

zvyšující rychlost růstu rostlin případně i zvířat nebo prostředky které mají zamezovat

působení parazitů a škůdců v rostlinné i živočišné výrobě. (Rajmanová, 2013)

Rostlinná výroba je charakteristická obděláváním půdy s účelem získat úrodu. Živočiš-

nou výrobu můžeme charakterizovat jako chov hospodářských zvířat a s tím spojené

přidružené činnosti. Zemědělská výroba je prováděna prostřednictvím zemědělských
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podniků. Dle Synka (2010) jsou Zemědělské podniky podporovány v plnění jejich

funkcí dotacemi na národní úrovni a v Evropské Unii i evropskými dotacemi. Produkce

zemědělských podniků se z velké míry podílí na mezinárodním obchodu.

Rostlinná výroba

Smyslem rostlinné výroby je vyprodukovat rostlinné produkty, které mohou být využity

v podniku samotném, nebo prodány jinému tržnímu subjektu. Hlavním výrobním fakto-

rem je půda. Půda není jen místo, kde dochází k výrobě, ale je i výrobním prostředkem

který má specifické vlastnosti a umožňuje tak růst plodin. Půdou se rozumí orná půda,

na které jsou plodiny střídány dle osevních postupů, trvalé travní porosty do nichž patří

pastviny a louky a trvalé kultury kam se řadí chmelnice a vinice. (Kurešová, 2012)

Živočišná výroba

Úkolem živočišné výroby je produkce živočišných produktů. Nedílnou součástí je chov

hospodářského zvířectva, jako je skot, prasata a drůbež. Hlavními produkty z takových-

to chovů pak je mléko, maso, vejce. Vedlejšími produkty jsou například kůže, vlna,

peří. (Kurešová, 2012)

Zvláštnosti zemědělství

Synek (2010) poukazuje na jistá specifika v zemědělské výrobě, kterými se zemědělská

výroba liší od výroby průmyslové. Tyto zvláštnosti jsou:

a) Velká závislost na přírodních podmínkách

 výrobní proces je v zemědělství závislí na živých organismech, jímž se

musí přizpůsobovat zemědělské procesy

 přírodní procesy v zemědělské výrobě se nedají ovlivňovat tak snadno,

jako je tomu například u průmyslových procesů

 půda jako hlavní výrobní faktor je nepřemístitelná a to zvedá náklady na

její obhospodařování kvůli dopravě a manipulaci s materiálem

 výsledky hospodaření jsou ovlivňovány bonitou půdy, která se v různých

místech liší
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Zemědělská výroba je velice závislá na přírodních podmínkách, které komplikují práci.

Subjekty provozující zemědělskou výrobu tak musí mít zkušenosti a být přizpůsobiví.

Stále měnící se podmínky mají vliv na hygienu a úrazovost v zemědělském výrobním

procesu.

b) Časový nesoulad průběhu výrobního a pracovního procesu

Typickým příkladem pro rostlinnou výrobu je proces výroby pšenice, který trvá 10 mě-

síců, i když pracovní proces obdělávání 1 ha pšenice trvá přibližně 70 hodin. Podobně je

tomu i v živočišné výrobě například při výrobě mléka či jatečného masa.

c) Sezonnost práce

Nerovnoměrné rozložení práce v průběhu roku se projevuje především v rostlinné výro-

bě.

 rozložení pracovních sil a strojů během roku je nerovnoměrné a má tak

vliv na organizace práce

 zemědělská výroba se každý rok potýká s nárazovou potřebou velkého

počtu nekvalifikovaných pracovníků na sezónní práce, jako jsou sklizeň

ovoce nebo chmele

 příjmy a výdaje v zemědělském podniku jsou díky sezónnosti také ne-

rovnoměrně rozloženy

Sezónnost práce ovlivňuje nerovnoměrnost rozložení pracovní doby, příjmy pracovníků

během roku jsou kolísavé a má negativní vliv na přírůstek kvalifikovaných pracovníků

v zemědělství, především mládeže. (Synek & Kislingerová, 2010)

d) Další zvláštnosti

Rajmanová (2013) uvádí jako zvláštnost také situaci, ve které dochází ke vzájemnému

působení dvou různých živočišných druhů. Při práci člověka se zvířetem nelze dopředu

stanovit pravidla, u nichž by se dalo předpokládat jejich dodržování zvířetem.


[…]


8. Přijaté zálohy 83 80 79 271 301

9. Vydané dluhopisy 0 0 0 0 0

10. Dohadné účty pasivní 1 270 1 375 1 282 1 398 182

11. Jiné závazky 1 212 1 476 1 224 1 220 1 220

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 400 0 0 2 833 663

1. Bankovní úvěry dlouhodobé 0 0 0 663 483

2. Krátkodobé bankovní úvěry 400 0 0 2 170 180

3. Krátkodobé finanční výpomoci 0 0 0 0 0

C. OSTATNÍ PASIVA - přechodné účty pasiv 0 0 0 0 0

C.I. Časové rozlišení 129 201 13 27 18

1. Výdaje příštích období 129 201 13 27 18

2. Výnosy příštích období 0 0 0 0 0

Výkaz zisku a ztráty 2008 - 2012

Položka 2008 2009 2010 2011 2012

I. Tržby za prodej zboží 0 0 0 0 0

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 0 0 0 0 0

+ OBCHODNÍ MARŽE 0 0 0 0 0

II. Výkony 51 703 33 994 37 882 40 671 43 133

1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 49 409 34 341 35 516 43 200 40 349

2. Změna stavu zásob vlastní výroby -852 -2 940 193 -3 964 169

3. Aktivace 3 146 2 593 2 173 1 435 2 615

B. Výkonová spotřeba 54 132 40 374 39 978 41 407 37 336

1. Spotřeba materiálu a energie 43 072 30 437 30 698 32 212 28 890

2. Služby 11 060 9 937 9 280 9 195 8 446

+ PŘIDANÁ HODNOTA -2 429 -6 380 -2 096 -736 5 797

C. Osobní náklady 16 992 15 051 14 584 13 778 13 437

1. Mzdové náklady 11 251 9 981 9 575 9 094 8 741

2. Odměny členům orgánů spol. a družstva 1 080 1 080 1 080 1 080 1 080

3.
Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní
pojištění 3 956 3 316 3 272 3 063 3 142

4. Sociální náklady 705 674 657 541 474

D. Daně a poplatky 499 536 466 483 509

E. Odpisy dl. nehmot. a hmotného majetku 6 557 6 054 5 457 4 922 5 505

III. Tržby z prodeje dl. majetku a materiálu 1 836 776 1 151 3 109 463

1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 1 571 660 1 128 3 075 462

2. Tržby z prodeje materiálu 265 116 23 34 1

F. Zůstatková cena prod. dl. majetku a materiálu 1 765 1 310 785 760 719

1.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majet-
ku 1 505 1 206 763 725 718

2. Prodaný materiál 260 104 22 35 1

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v pro-
vozní -926 499 -35 -1 323 715

oblasti a komplexních nákladů přístích období 0 0 0 0 0

IV. Ostatní provozní výnosy 23 116 21 031 19 447 18 627 19 326

H. Ostatní provozní náklady 2 193 2 245 1 978 1 610 1 643

V. Převod provozních výnosů 0 0 0 0 0

I. Převod provoz. nákladů 0 0 0 0 0

* PROVOZNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ -4 557
-10
268 -4 733 770 3 058

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 16 330 862 0 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 10 542 784 0 0 0

VII. Výnosy z dl. finančního majetku 0 0 0 0 0

1.
Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách
a v účetních 0 0 0 0 0

jednotkách pod podstatným vlivem 0 0 0 0 0

2. Výnosy z ostatních dl. CP a podílů 0 0 0 0 0

3. Výnosy z ostatního dl. finančního majetku 0 0 0 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 0 0 0 0 0

IX. Výnosy z přecenění CP a derivátů 0 0 0 0 0

L. Náklady z přecenění CP derivátů 0 0 0 0 0

M.
Změna stavu rezerv a opravných položek ve fi-
nanční oblasti 0 0 0 0 0

X. Výnosové úroky 3 7 4 0 0

N. Nákladové úroky 169 85 60 88 153

XI. Ostatní finanční výnosy 0 0 0 0 0

O. Ostatní finanční náklady 49 32 52 105 85

XII. Převod finančních výnosů 0 0 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 0 0 0 0 0

* FINANČNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 5 573 -32 -108 -193 -238

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 307 -47 -38 426 -222

1. splatná 0 0 0 0 0

2. odložená 307 -47 -38 426 -222

**
VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA BĚŽNOU ČIN-
NOST 709

-10
253 -4 803 151 3 042

XIII. Mimořádné výnosy 0 0 0 0 0

R. Mimořádné náklady 0 -14 0 0 0

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0 0 0

1. splatná 0 0 0 0 0

2. odložená 0 0 0 0 0

* MIMOŘÁDNÝ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 0 -14 0 0 0

T.
Převod podílu na výsledku hospodaření společní-
kům 0 0 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období 709
-10
267 -4 803 151 3 042

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 1 016
-10
314 -4 841 577 2 820