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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 91.25 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce velmi dobře hodnotí ekonomický vývoj podniku. Pro hluší analýzu příčin
prezentovaného ekonomického vývoje by bylo nutné posoudit hospodaření podniku
na provni jednotlivých výrob. Tento postup však vysoce překračuje rozsah bakalářské
práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Vysvětlete, jakým způsobem může ovlivňovat vyplácení dotací úroveň ukazatelů
likvidity podniku.

Datum: 14.05.2014 Podpis oponenta bakalářské
práce
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